CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

Requerimento nº           /2021

Requer que seja convidado o Secretário Nacional

de Pesca e Aquicultura para apresentar a

Comissão as prioridades e diretrizes que

balizarão a atuação da Secretaria Nacional frente

ao desenvolvimento da pesca artesanal e

aquicultura no Brasil para o ano de 2021.

Senhora Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja convidado o Sr. Jorge Seif Júnior, Secretário Nacional de Pesca

e Aquicultura para apresentar de forma mais detalhada as prioridades e diretrizes que

nortearão a atuação daquela Secretaria Nacional, sobretudo, aquelas relacionadas ao

setor pesqueiro artesanal e aquicultura no Brasil, sobretudo os seguintes tópicos:

I – Recadastramento nacional dos pescadores artesanais;

II – Estudo técnico de reavaliação dos períodos de defeso de espécies marinhas no

Brasil;

III – Subvenção do óleo diesel;

IV – Monitoramento de licenças para implantação de projetos de criação de peixes;

V – Ações para incentivo ao consumo de pescados no Brasil.

*C
D2

19
08

29
70

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219082970800

JUSTIFICAÇÃO

Embora enfrentemos um dos momentos mais delicados do último século, se faz

necessário nos debruçarmos sobre questões e cadeias produtivas que nos garantirão

atravessar a letargia econômica que enfrentamos no Brasil de hoje.

Nesse sentido, termos uma visão para além da pandemia é fundamental, sobretudo

porque o agro brasileiro vem demonstrando cada dia mais a sua importância na balança

comercial brasileira e, mesmo diante de toda essa pujança, o setor de pescados ainda

se mostra deficitário, carente de investimentos públicos e privados, razão pela qual a

presença de ações de governo se fazem cada vez mais premente.

Sala de Comissão, 29 de março de 2021.

Raimundo Costa

Deputado Federal PL/BA

________________________                                          ________________________

________________________                                          ________________________

________________________                                          ________________________

________________________                                          ________________________

________________________                                          ________________________

________________________                                          ________________________

Gabinete do Deputado Raimundo Costa
 Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226  CEP 70160-900

Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226  – E-mail:gab.raimundocosta@camara.leg.br *C
D2

19
08

29
70

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219082970800